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1. ABSTRAKT

Problematika výskytu nástrojů vyrobených z kosti či jiných tvrdých

živočišných tkání v obdobích předcházejících mladému paleolitu je v literatuře

hojně diskutovaným problémem (např. Gaudzinski 1999; Backwell - d’Errico

2007; Henshilwood 2001; Neruda - Lázničková-Galetová – Dreslerová 2011;

Rosell et al. 2011; Soressi et al. 2013; Villa – D´Errico 2001; d’Errico – Borgia

– Ronchitelli 2012; Tolmie 2013; etc.). Skutečná kostěná industrie bývá totiž

spojována až s výskytem anatomicky moderního člověka. V archeologických

kontextech ze starého a středního paleolitu se přesto vyskytují zlomky kostí,

které pravděpodobně nesou stopy lidské modifikace. Otázkou je, zda jsou tyto

stopy skutečně výsledkem činnosti předků moderního člověka a v případě že

ano, pak je třeba klást si otázku, zda byly tyto kosti opracovávány

intencionálně či zda byly zlomky kostí využity pouze jednorázově bez

předchozí úpravy a následně odhozeny. Diplomová práce se zabývá otázkou,

zda můžeme již ve středním paleolitu předpokládat existenci skutečné kostěné

industrie. Jako materiál slouží soubor středopaleolitických zlomků kostí

z lokality La Quina (Francie), které by mohly být kostěnými retušéry. Výzkum

kostěných zlomků probíhal na třech úrovních. První část se zaměřila na

studium zlomků na makroskopické úrovni, kdy byl hodnocen materiál a tvar

zlomků. V druhé části bylo přistoupeno k mikroskopické analýze vybraných

zlomků. Poslední částí bylo srovnání vybraných zlomků se zlomky kostí,

získanými prostřednictvím experimentu. V závěrečné diskuzi jsou výsledky

dány do kontextu současného archeologického bádání v této oblasti. .
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2. ÚVOD

Období středního paleolitu spadá přibližně do let 300 000/250 000 –

40 000/30 000 BC. Nositelem tehdejších kulturních okruhů byl člověk

neandrtálský (Homo neanderthalensis). Kromě kosterních pozůstatků je

hlavním zdrojem poznatků o životě a chování těchto jedinců kamenná štípaná

industrie. Předpokládáme též výrobu nástrojů z organických materiálů. Zde

však narážíme na problematiku špatné zachovalosti. Pouze díky výjimečným

nálezům např. z lokalit Lehringen (Movius 1950) či Clacton-on-Sea (Oakley et

al. 1977) máme doklady využívání artefaktů ze dřeva. Otázka, zda byla ve

středním paleolitu k výrobě nástrojů využívána i kost, je v odborné literatuře

často diskutována (např. Gaudzinski 1999; Backwell - d’Errico 2005; d’Errico -

Backwell 2007; Henshilwood 2001; Neruda - Lázničková-Galetová –

Dreslerová 2011; Rosell et al. 2011; Soressi et al. 2013; Villa – d´Errico 2001;

d’Errico – Borgia – Ronchitelli 2012; Tolmie 2013; etc.). Komplexní kostěná

industrie se v Evropě objevuje až v souvislosti s příchodem anatomicky

moderního člověka (Henshilwood, et al. 2001). Výroba komplexních kostěných

nástrojů, jako jsou například šídla, jehly či hroty totiž vyžaduje náročnější

způsoby opracování jako je škrábání, broušení, vpichování či leštění. Konečný

tvar nástroje vyráběného těmito technikami musí být vytvořen s vysokou

přesností, což svědčí o pokročilém stupni standardizace a složitosti

technického systému (d'Errico – Borgia – Ronchitelli 2012).

Přesto existují určitě doklady toho, že kost mohla být ve středním

paleolitu k výrobě nástrojů používána. Nalézány jsou fragmenty kostí, které

vykazují stopy možného používání popř. modifikace člověkem. U takovýchto

fragmentů bývá často obtížné prokázat záměrný výběr suroviny či

intencionální modifikaci kosti v nástroj. Mezi často diskutované nálezy ze

středopaleolitického období patří tzv. kostěné retušéry. Jedná se o zlomky

kostí, parohů či zubů, které nesou charakteristické stopy, jež mohly vzniknout
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v důsledku opracovávání kamenných nástrojů (Abrams et al. 2014).

V některých případech jsou stopy vzniklé retušováním těžko rozeznatelné od

stop způsobených jinými faktory. Tyto faktory mohou být lidského i nelidského

původu. V případě lidského faktoru se může jednat např. o stopy způsobené

drcením kostí či odřezáváním masa. V druhém případě mohou být stigmata

zaměňována např. za stopy způsobené ohryzem kostí či v důsledku

pošlapávání kostí zvířaty (Ahern et al. 2004).

Abychom rozlišili tzv. pseudonástroje od skutečných nástrojů, je třeba

interdisciplinárního přístupu, který zahrnuje podrobnou analýzu

archeologického kontextu včetně studie tafonomických procesů,

mikroskopickou studii stigmat a výzkum možného vzniku stigmat

prostřednictvím experimentu (d’Errico – Backwell 2007).
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3. PROBLEMATIKA KOST ĚNÉ INDUSTRIE

Kostěný materiál je velmi častou součástí archeologických nálezových

kontextů z různých částí světa a různých časových období. Kostěná industrie

však byla dlouhou dobu archeology přehlížena Při zkoumání života lidí

v paleolitickém období byl upřednostňován výzkum industrie vyrobené

z kamenné suroviny. Kosti, které nesly určitou známku opracování, byly

nalézány na archeologických prehistorických lokalitách již v průběhu 19. století,

v rámci tehdejšího paradigmatu však byly vnímány spíše jako prostředky

sloužící k vytváření chronologie zkoumaných období (Tolmie 2013). Teprve

mnohem později začal být zkoumán podrobněji kontext vzniku a výroby

kostěných nástrojů a jejich použití. Detailnější zkoumání kostěné industrie a

její výroby se etablovalo zejména ve francouzské archeologii, a to přibližně

před čtyřiceti lety. Intenzivní rozvoj tohoto bádání spadá do posledních dvaceti

let (Averbouh - Choyke 2012/13).

Jedním ze zásadních problémů, který badatelé řeší, je otázka, kdy, kde

a jak vlastně naši předkové začali kost jako surovinu pro výrobu nástrojů

využívat. Komplexní kostěná industrie bývá spojována až s inovacemi, které

se objevují v mladém paleolitu společně s anatomicky moderním člověkem.

Tehdy se poprvé objevuje široká škála nástrojů, jejichž opracování vyžaduje

specifické technologické postupy jako je škrábání, broušení, vpichování či

leštění (d'Errico – Borgia – Ronchitelli 2012). Do té doby byly nástroje

opracovávány pouze jednoduchými metodami, které se nijak nelišily od

způsobu opracování kamenné industrie, popřípadě byly kosti využívány bez

předchozí úpravy (d'Errico - Backwell 2007).

Kostěné nástroje můžeme z technologického hlediska rozdělit na 1)

intencionálně broušené či hlazené nástroje, 2) retušované nástroje a 3)

nemodifikované nástroje, které byly používány k nějakému účelu (Rosell et al

2011). Většina autorů zastává názor, že před mladým paleolitem předci
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člověka požívali především nástroje nemodifikované. U těchto nástrojů vzniká

problém s identifikací stop, které by byly přímím dokladem působení člověka.

Stopy antropického původu můžou být zaměněny se stopami způsobenými

v důsledku působení jiných činitelů. Takovýmito činiteli mohou být mohou být

živočichové, rostliny či různé chemické prvky obsažené v půdě. V důsledku

působení těchto činitelů mohou na kostech vznikat rýhy, zubů, zlomeniny a

další značky (Fisher 1995).

Pravděpodobně nejčastěji zmiňovaná je možná záměna stop způsobených

působením člověka za stopy způsobené ohryzem kostí zvířaty.

V prehistorických obdobích obývali lidé stejné prostory jako divoká zvířata.

Právě u materiálu z takovýchto lokalit je velmi potřebné rozeznat, zda byly

kosti opracovány lidmi, či zda došlo k modifikaci kostí z důvodu ohryzu kostí

masožravými živočichy. Ohryz na kostech vzniká proto, že se živočichové

pokouší získat z kostí kostní dřeň a tuk (White 2000). V důsledku činnosti

masožravých zvířat dochází jednak k lámání kostí na zlomky, a také na

kostech mohou vznikat stopy po okusování, které mohou být zaměňovány za

stopy způsobené činností člověka. Zvířecí zuby mohou na kostech zanechat

různé druhy stop. Jsou to rýhy, brázdy, důlky, vpichy, roztřepené a otlučené

okraje, lesky a odštěpky (Fisher 1995). Experimentální studie však prokázaly,

že stopy způsobené lidskou činností jako je řezání otloukání kamenným


[…]


platí zejména u větších kostí s tlustou kompaktou.

Otázkou je, zda byly kosti před použitím oškrabávány. Na studovaném

materiálu jsme zaznamenali stopy oškrabávání v 17 případech z celkového

počtu 26 zlomků. Předpokládá se, že oškrabání kosti mohlo prodloužit a

vylepšit funkci nástroje (Mallye et al. 2012). Mohlo by se ale jednat i o stopy

vzniklé při odřezávání a porcování masa. Takovéto stopy by se ale

pravděpodobně vyskytovaly spíše v místech úponů svalů a nikoliv uprostřed

plochy kosti, kde není třeba nijak intenzivně maso odřezávat. V případě
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našeho materiálu byly stopy oškrabávání převážně koncentrovány v místě

pracovních plošek, což by svědčilo o tom, že se jedná spíše o intencionální

úpravu retušéru před použitím. Stopy oškrabávání byly zaznamenány i na

retušérech z jiných evropských lokalit (např. Neruda - Lázničková-Galetová –

Dreslerová 2011).

Během experimentu jsme zjistili, že je velmi důležité, aby plocha kosti

využívaná k retušování byla zcela očištěna. Mnohem efektnější bylo využití

starších kostí, u kterých na ploše kosti nezůstaly žádné zbytky masa či

periostu. U některých kostí jsme se pokoušeli plochu před retušováním upravit

pomocí kamenného úštěpu. Zjistili jsme ale, že stopy našeho oškrabávání

nebyly na kostech skoro vůbec patrné a nemohli jsme je tedy srovnat se

stopami na archeologickém materiálu. Je ale možné, že lidé v minulosti použili

k oškrabávání mnohem větší sílu či nějaký jiný nástroj, který mohl na kosti

stopy zanechat.

Pomocí experimentu jsme se pokusili získat srovnávací materiál, díky

kterému bychom se mohli pokusit o interpretaci stigmat na studovaném

archeologickém materiálu. Statistická významnost rozdílů mezi

archeologickým materiálem a materiálem experimentálním nebyla prokázána.

Přesto výsledky naznačují některá zajímavá pozorování. Rozdíly mezi tvarem

stigmat na čerstvé a starší kosti nebyly nijak výrazné. Čerstvost kosti nemá

vliv na tvar stigmatu. Během experimentu jsme ovšem zjistili, že by mohla

existovat souvislost mezi čerstvostí kosti a hloubkou stigmat. Zdá se, stigmata

vytvářená na starší kosti jsou mnohem mělčí než stigmata na kosti čerstvé.

V případě použití starší kosti v kombinaci s tlakovou retuší, zůstávala na kosti

jen nepatrná stigmata. Perkusní retuš zanechávala mnohem hlubší stopy,

které se více podobají stopám na archeologickém materiálu.

Výsledky mohou být také ovlivněny naší nezkušeností s výrobou

kamenné industrie. Experiment jsme prováděli na jednoduchých úštěpech.
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Otázka je, do jaké míry by měl vliv na pracovní stigmata tvar opracovaného

nástroje. Porovnání retušérů z micoquienu a taubachienu naznačuje, že by

zde vliv tvaru nástroje mohl být (Neruda - Lázničková-Galetová – Dreslerová

2011).

Vliv na tvar studovaných stigmat by také mohl mít druh opracovávaného

kamene. Náš experiment byl proveden na úštěpech z pazourku. Bylo ale

prokázáno, že existují rozdíly mezi tvarem stop způsobených opracováním

pazourku a tvarem stop způsobených opracováváním rohovce (Mallye et al.

2012).
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10. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo na základě analýzy kostěného materiálu

z lokality La Quina doložit existenci kostěné industrie ve středním paleolitu.

Pomocí mikroskopické analýzy stigmat jsme se pokusili zjistit, zda tyto kosti

mohly skutečně sloužit jako retušéry používané k opracovávání kamenné

industrie. V makroskopické studii jsme se zaměřili na otázku, zda docházelo

k intencionálnímu výběru materiálu. Pomocí archeologického experimentu

jsme vytvořili srovnávací materiál pro studium pracovních stigmat na kostech.

Sledovali jsme rozdíly ve tvaru pracovních stigmat vzniklých tlakovou retuší

(pressure retouch) a metodou odbíjení (percussion retouch). Dále jsme

sledovali vliv čerstvosti kostí na tvar stigmat.

Na základě průřezu stigmat jsme zjistili, že kostěný materiál z lokality La

Quina byl pravděpodobně používán k retušování kamenné industrie.

Nepodařilo se ale prokázat významnou odlišnost mezi tlakovou a perkusní

retuší. Nebyl zachycen rozdíl mezi stopami vzniklými na čerstvé kosti a kosti

starší. Na velké části kostí byly zachyceny stopy oškrabávání, které by

mohlybýt dokladem intencionální úpravy kosti. Při výběru materiálu byla

dávána přednost velkým druhům jako je pratur či kůň.
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12. RESUMÉ

The issue of the bone or other animal hard tissue artifacts occurence in

periods antecendent to Upper Paleolithic is frequently disscused. Usually the

bone industry per se is associated with anatomically modern humans.

Nevertheless there are bone fragments in archaeological context from Lower

and Middle Paleolithic which sustain marks of human modification. The

question is if those were real tools intentionally modified by prehistoric humans

or if the bone fragments were only used once and then thrown away. Thesis

deals with the assumption if the bone industry per se existed in the Middle

Paleolithic. Material used in this study contains the sample of Middle

Paleolithic bone fragments from La Quina site (France) which are supposed to

be bone retouchers. First step of this study was the macroscopic evaluation of

shape and character of studied bone fragments. Next step was the

microscopic traseological analysis of chosen bone fragments. The last step

was the comparison of paleolithic bone fragments with bone fragments we’ve

got in the experiment. We discuss the results in the context of recent

archaeological research.
