FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Hana Kašparová

Název práce: Středopaleolitické kostěné retušery z jeskyně La Quina (Francie): mikroskopická analýza technologických stigmat

Oponent: Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce Hany Kašparové je zhodnotit existenci kostěné industrie ve středním paleolitu. Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Abstrakt i úvod jsou přehledné, dobře strukturované a obsahově kvalitní. Přehledové kapitoly 3 a 4 jsou informativní. Autorka výrazně projasnila konceptuální ukotvení práce a zlepšila práci s literaturou.

Materiál a metody jsou prezentovány solidně. Jsou zde klíčové informace, které jsou logicky seřazeny.

Výsledky jsou prezentovány přehledně s množstvím tabulek, které dokreslují vlastnosti studovaných souborů. Při srovnání archeologického a experimentálního souboru bych očekával rozsáhlejší srovnání. Srovnání se zaměřuje dominantně na tvar stigmat. Autorka sledovala i umístění a koncentrace apod. a tyto parametry nejsou předmětem srovnání. Diskuze plynule navazuje na prezentaci výsledků, shrnuje základní zjištění a diskutuje je v kontextu dalších prací. Závěr je výstižný, ale příliš stručný. Anglické resumé není jazykově špatné, ale není v něm vůbec nic o výsledcích, což je naprosto nepochopitelné. Čtenáře zajímá především výsledek studie. Dále by bylo vhodné prezentovat materiál (velikost souborů) a blíže popsat studované parametry. Vidím pouze odkaz na makro a mikroskopické metody, což není dostatečné. Obrazové přílohy mají v mé verzi slabou kvalitu a jejich rozsah je velmi limitovaný. Čtenář by rád viděl příklady koncentrací, tvarů stigmat apod.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava je velmi dobrá. Jazykový projev je výborný. Překlepy a další drobné chyby se vyskytují, ale jejich četnost je nízká. Číslování podkapitol ale neodpovídá běžnému úzu. Cizojazyčné výrazy by měly být odlišeny kurzívou. Tabulky jsou pěkné, přehledné. Poznámku mám k problematice překladu. Některé studované parametry autorka překládá (např. tvar stigmat) a jiné (např. koncentrace stigmat) uvádí v anglické verzi. Chápu obtížnost překladu, ale doporučil bych spíše konzistenci. Vhodnější by bylo držet jeden jazyk a v něm pracovat.

Práce bohužel nesplňuje formální požadavky na rozsah textu. Text práce začíná na straně 6 a končí na straně 51.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předkládaná diplomová práce Hany Kašparové je kvalitativně zcela na jiné úrovni než předchozí verze. Vidím výrazný posun v teoretickém základu, metodologii a je zde solidní prezentace výsledků i diskuze. Práce je zajímavá a demonstruje, že autorka téma zvládla odborně zpracovat.

Práci ale kvůli nedostatečnému rozsahu nemohu doporučit k obhajobě. V další verzi by bylo vhodné posílit závěr, resumé a především přílohy. Dokonce si dokáží představit i popis jednotlivých zkoumaných vzorků, alespoň u archeologického souboru. Diplomová práce je žánrem, kde je důkladná deskripce možná a žádoucí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Můžete prosím vysvětlit povahu testů, které prezentujete na s. 45? Nejsem si jistý, jestli dobře chápu povahu dat, která vstupovala do testů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **nedoporučuji k obhajobě**

Datum: 26.8.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie